[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОПАТИНО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 18 »  ноября  2016 г.  № 1171

Об утверждении муниципальной  программы «Социальная поддержка

в сельском поселении Лопатино муниципального района Волжский

Самарской области на 2017-2019 годы»

        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Лопатино, Администрация сельского поселения Лопатино Администрация сельского поселения Лопатино
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка в  сельском поселении Лопатино муниципального района Волжский Самарской области района на 2017-2019 годы» (далее-Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Главному бухгалтеру Администрации сельского поселения Лопатино осуществлять финансирование данной Программы в пределах средств, утвержденных в бюджете сельского поселения Лопатино муниципального района Волжский Самарской области на эти цели.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации сельского поселения Лопатино в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2017года.
Глава сельского поселения Лопатино                               В.Л.Жуков

Приложение

к постановлению Администрации  сельского поселения Лопатино
 от 18.11.2016 года № 1171
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка в сельском поселении Лопатино

муниципального района Волжский Самарской области
на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка в сельском поселении Лопатино

муниципального района Волжский Самарской области
на 2017-2019 годы»

	Наименование Подпрограммы
	«Социальная поддержка в сельском поселении Лопатино муниципального района Волжский Самарской области на 2017-2019 годы (далее-Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устав сельского поселения Лопатино

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Лопатино муниципального района Волжский Самарской области

	Координатор Программы
	Администрация сельского поселения Лопатино

	Цели и задачи  Программы
	Установление и обеспечение мер социальной поддержки отдельным  категориям граждан, проживающим на территории сельского поселения Лопатино.

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы в 2017-2019 годах составит 300,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, из них:

в 2017 году –  100, 0 тыс.руб.;

в 2018 году –  100,0 тыс.руб.;

в 2019 году –  100,0 тыс.руб.

	Контроль за реализацией Программы
	Администрация сельского поселения Лопатино муниципального района Волжский Самарской области

1. Характеристика текущего состояния социальной сферы
                                сельского поселения Лопатино
Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных отдельным категориям населения. Категории граждан - получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Самарской области и нормативно правовыми актами сельского поселения Лопатино.

Государственная политика Российской Федерации в области социальной поддержки граждан формируется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, в которой определено, что в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, пособия и иные гарантии социальной защиты. Конституцией Российской Федерации установлено также, что координация вопросов защиты семьи, материнства, отцовства и детства; социальная защита, включая социальное обеспечение, находится в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Действующая система социальной поддержки граждан базируется на ряде принципиальных положений, в том числе:

добровольность предоставления мер социальной поддержки;

безусловная гарантированность исполнения принятых государством обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущение снижения уровня и ухудшения условий их предоставления вне зависимости от социально-экономической ситуации в стране и крае, в том числе путем систематической индексации расходов с учетом динамики показателей инфляции.

В последние годы развивается законодательная база социальной поддержки, совершенствуется ее организация, укрепляется материально-техническая, информационная и кадровая база.

С целью усиления социальной защищенности малоимущих граждан принят порядок определения размера социального пособия и периода, на который оно назначается.

Одновременно предусмотрено предоставление социального пособия малоимущим семьям (одиноко проживающим гражданам), попавшим в чрезвычайную ситуацию (стихийные бедствия, разрушение жилого помещения, пожар). Размер социального пособия данной категории лиц устанавливается в зависимости от понесенного материального ущерба и с учетом денежных средств бюджета.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание условий для роста благосостояния отдельных категорий граждан и повышение доступности социального обслуживания населения.

Для достижения цели муниципальной программы предстоит обеспечить решение следующих задач:

проведение мероприятий органами социальной защиты населения по установлению статуса гражданам;

формирование у населения позитивного отношения к старости и пожилым людям как уважаемым и активным членам общества;

создание благоприятных условий для поддержки граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Сроки реализации муниципальной программы - 2017 - 2019 годы.

В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной программы связана с последовательной реализацией социальных по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.
3. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы из средств бюджета сельского поселения Лопатино составляет 200,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2017году –   100,0  тыс. рублей

в 2018 году –  100,0 тыс. рублей

в 2019 году –  100,0 тыс. рублей

4. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы представлено в таблице № 1.

Таблица №1

	№
п/п
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Общий объем финансирования
	в том числе по годам

	2017год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Социальная поддержка  граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в сельском поселении Лопатино на 2014-2016 годы
	Местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3
	Другие мероприятия Программы
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

4. Механизм реализации муниципальной программы,
включающий в том числе, методику оценки
эффективности муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы осуществляется с участием муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий, исполнителей мероприятий подпрограмм муниципальной программы.

Координатором муниципальной программы является администрация  сельского поселения Лопатино муниципального района Волжский Самарской области.

Координатор муниципальной программы:

организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную  программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограмм муниципальной программы.

Координаторы подпрограммы муниципальной программы:

обеспечивают реализацию подпрограммы муниципальной программы;

организуют нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы;

организуют информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

осуществляют мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию мероприятий.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляет Администрация  сельского поселения Лопатино.

[image: image1]